

C885

Total Pages : 4

Roll No.

BAEC-102

Indian Economy

भारतीय अर्थव्यवस्था

Bachelor of Arts (B.A.)

1st Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyse why Indian economy is considered as a mixed economy. Point out its distinct features as mixed economy.

विश्लेषण कीजिए कि भारतीय अर्थव्यवस्था को मिश्रित अर्थव्यवस्था क्यों माना जाता है? मिश्रित अर्थव्यवस्था के रूप में इसकी विशिष्ट विशेषताओं को इंगित कीजिए।

2. What do you know about the trends in agricultural production and productivity ?

कृषि उत्पादन और उत्पादकता की प्रवृत्तियों के संबंध में आप क्या जानते हैं?

3. Describe the New Industrial Policy (1991) of India and explain other reforms introduced thereafter.

भारत को नई औद्योगिक नीति (1991) का वर्णन कीजिए और उसके बाद किए गए अन्य सुधारों का उल्लेख कीजिए।

4. Discuss the various areas where planning in India has failed to achieve the desired rate of success.

विभिन्न क्षेत्रों की चर्चा कीजिए जहाँ भारत में नियोजन सफलता की वांछित दर प्राप्त करने में असफल रही है।

5. Explain the emergence of World Trade Organisation and India's gain as founder member.

विश्व व्यापार संघ के उद्भव और भारत के एक संस्थापक सदस्य के रूप में लाभ के बारे में बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write short note on the share of Government sector in India.

भारत में सार्वजनिक क्षेत्र की हिस्सेदारी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Discuss some demographic features of Indian population.

भारतीय जनसंख्या की जनसांख्यिकीय विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. What are the causes and consequences of rural indebtedness of India?

भारत की ग्रामीण ऋण ग्रस्तता के कारण और परिणाम क्या हैं?

4. Describe the role of small scale industry in India.

भारत में लघु उद्योगों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

5. What do you mean by decentralized planning?

विकेन्द्रीकृत योजना से आपका क्या अभिप्राय है?

6. Explain the types of unemployment in India.

भारत में बेरोजगारी के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

7. Briefly discuss the central state financial relation in India.

भारत में केन्द्र राज्य वित्तीय संबंधों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

8. What are the main characteristics of Indian money market?

भारतीय मुद्रा बाजार की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?
